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UBND TỈNH BẮC NINH  

SỞ XÂY DỰNG  

   

 Số:              /SXD-BC 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨAVIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Bắc Ninh, ngày        tháng  8   năm 2023 
 

BÁO CÁO 

Kết quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2023 

  

Thực hiện Văn bản số 581/TTr-VP ngày 31/7/2023 của Thanh tra tỉnh về 

báo cáo kết quả công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại tố cáo năm 2023 

theo yêu cầu của Thanh tra Chính phủ và UBND tỉnh. 

Sau khi tổng hợp, Sở Xây dựng báo cáo kết quả tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại tố cáo năm 2023 (thời điểm từ ngày 01/8/2022  đến 31/7/2023) như sau: 

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH TIẾP CÔNG DÂN, GIẢI QUYẾT 

KHIẾU NẠI, TỐ CÁO (KNTC) CỦA SỞ XÂY DỰNG 

1. Công tác lãnh chỉ đạo về tiếp công dân, giải quyết KNTC  

- Thực hiện Luật Tiếp công dân số 42/2013/QH13; Luật Khiếu nại số 

02/2011/QH13; Luật Tố cáo số 25/2018/QH14 và các Nghị định, Thông tư của 

Thanh tra Chính phủ, hướng dẫn của Thanh tra tỉnh, Giám đốc Sở đã chỉ đạo và 

giao Thanh tra Sở tham mưu xây dựng Lịch tiếp công dân các năm đầy đủ, phân 

công công chức, thanh tra viên Thanh tra Sở và các bộ phận liên quan cùng Giám 

đốc Sở thực hiện tiếp công dân định kỳ, đột xuất và thường xuyên kịp thời, đúng 

quy định. 

- Việc xây dựng kế hoạch, lịch tiếp công dân định kỳ của Thủ trưởng cơ 

quan Sở Xây dựng và công bố trên trang thông tin điện tử của cơ quan: Đã xây 

dựng Lịch tiếp công dân định kỳ, đột xuất và thường xuyên kịp thời, đúng quy 

định; thực hiện công bố và đăng tải công khai trên trang điện tử của Sở Xây dựng 

đúng hạn (Website: http:/sxd.bacninh.gov.vn).  

 - Việc bố trí cán bộ tiếp công dân tại trụ sở cơ quan: Giám đốc Sở giao 

Thanh tra Sở là bộ phận thường trực tiếp công dân, cùng Lãnh đạo Sở và các 

phòng chuyên môn có liên quan tham gia tiếp công dân, tiếp nhận đơn phản ánh, 

kiến nghị, KNTC của công dân. Công chức, thanh tra viên Thanh tra Sở trực tiếp 

tiếp công dân được đào tạo bồi dưỡng nghiệp vụ cơ bản về tiếp công dân, hàng 

năm được tham dự các lớp tập huấn về công tác tiếp dân, giải quyết KNTC do 

Thanh tra tỉnh và cấp trên tổ chức; không có cán bộ tiếp công dân được đào tạo 

chuyên ngành Luật. 

2. Tình hình khiếu nại, tố cáo và kết quả giải quyết của Sở Xây dựng 

 - Trong thời kỳ báo cáo, số đơn phản ánh, kiến nghị, KNTC của tổ chức, 

công dân gửi đến Sở Xây dựng là 34 đơn (có 10 đơn tố cáo/34 đơn nhận được; 0 

đơn khiếu nại/34 đơn nhận được; 21 đơn phản ánh, kiến nghị/34 đơn nhận được  
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trong đó có 03 đơn không đủ điều kiện xử lý); so với kỳ báo cáo trước: Không có 

biến động lớn (34/36 đơn). 

- Kết quả giải quyết: Sở Xây dựng đã giải quyết kịp thời, đúng thẩm quyền 

các đơn KNTC, phản ánh, kiến nghị liên quan đến chức năng quản lý (08 đơn), 

không có trường hợp quá hạn; trường hợp không đúng thẩm quyền (23 đơn) đã 

chuyển đến đúng nơi có thẩm quyền giải quyết (03 đơn không đủ điều kiện chỉ 

lưu để biết); không có vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp. 

 - Nội dung chủ yếu của khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị tại Sở Xây 

dựng: Trong những năm qua, đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của 

công dân chủ yếu liên quan đến công tác quy hoạch và thực hiện quy hoạch khu 

đô thị, khu dân cư dịch vụ; việc kinh doanh bất động sản tại các dự án khu nhà ở; 

việc quản lý và sử dụng các chung cư cao tầng; việc mua nhà ở theo Nghị định số 

34/2013/NĐ-CP của Chính phủ; việc thực hiện chính sách nhà ở cho người có 

công theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ,,... 

 3. Nguyên nhân dẫn đến tình trạng KNTC, phản ánh, kiến nghị 

- Một số chính sách, quy định pháp luật không đồng bộ, còn chồng chéo 

hoặc chưa rõ ràng dẫn đến việc áp dụng tại các thời điểm của cán bộ, công chức 

thực thi công vụ chưa chính xác dẫn đến khiếu kiện.  

- Do nhận thức của một số công dân về chính sách pháp luật tại các thời 

điềm còn hạn chế, cùng với việc thiếu các thông tin dẫn đến việc kiến nghị, phản 

ảnh không đúng; có vụ việc đã các cơ quan giải quyết theo đúng quy định pháp 

luật nhưng công dân vẫn khiếu nại và gửi đơn nhiều nơi, nhiều lần gây phức tạp 

tình hình; có trường hợp kiến nghị, phản ảnh không đáp ứng thì chuyển sang 

KNTC. 

- Có vụ việc liên quan đến quyền và lợi ích chính đáng của công dân thuộc 

thẩm quyền giải quyết của chính quyền địa phương (cấp xã, huyện) nhưng việc 

giải quyết của chính quyền địa phương không dứt điểm, dẫn đến công dân bức 

xúc và tiếp tục gửi đơn vượt cấp.  

- Một số vụ việc liên quan đến nhiều ngành, nhiều cấp song sự phối hợp 

chưa đồng bộ dẫn đến không đảm bảo thời gian theo quy định hoặc chưa được 

giải quyết một cách triệt để nên công dân lại có đơn gửi nhiều nơi, nhiều cấp.  

 II. KẾT QUẢ TIẾP CÔNG DÂN, GIẢI QUYẾT ĐƠN KNTC, PHẢN 

ÁNH, KIẾN NGHỊ 

 1. Công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC  

- Tiếp công dân định kỳ của Giám đốc Sở: Thực hiện đầy đủ theo Lịch đã 

được phê duyệt. 

- Tiếp công dân liên quan đến bầu cử: Giám đốc Sở có Quyết định thành 

lập Tổ tiếp công dân giải quyết đơn thư phục vụ bầu cử Quốc hội và HĐND các 

cấp nhiệm kỳ 2021-2026 (Quyết định số 266/QĐ-SXD ngày 03/8/2020). 
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- Tiếp công dân đột xuất: 0; 

- Tổng số lượt tiếp công dân: 04/04 lượt; 

- Số ngưởi được tiếp: 11. 

- Phân loại đơn, vụ việc qua tiếp công dân: 

+ Khiếu nại: 0. 

+ Tố cáo: 0. 

+ Phản ánh, kiến nghị: 01. 

- Phân loại theo thẩm quyền giải quyết:  

+ Thuộc thẩm quyền: 0 đơn, 0 vụ việc. 

+ Không thuộc thẩm quyền: 01 phản ảnh kiến nghị/01 vụ việc (công dân  

đến Phòng Tiếp dân hỏi trực tiếp nhưng không gửi đơn). 

- Nội dung khiếu nại, tố cáo qua tiếp công dân: Không có. 

- Số đoàn đông ngưởi/số vụ việc khiếu nại tổ cáo đông người; vụ việc 

khiếu nại, tố cáo phức tạp kéo dài; số vụ việc lợi dụng khiếu nại gây rối làm mất 

trật tự an ninh (nếu có). Không có. 

2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn (Biểu số 01/XLĐ,02/XLĐ,03/XLĐ, 

04/XLĐ), gồm: Đơn nhận được từ dịch vụ bưu chính, cơ quan, tổ chức, cá nhân 

chuyển đến theo quy định. 

a) Tổng số đơn: Kỳ trước chuyển sang, tiếp nhận trong kỳ: 34. 

- Số đơn đã xử lý: 34/34 tổng số đơn tiếp nhận; 

- Số đơn, số vụ việc, đủ điều kiện xử lý: 31. 

- Số đơn không đủ điều kiện giải quyết: 03. 

b) Phân loại, xử lý đơn 

- Phân loại theo nội dung: 

+ Số đơn, số vụ việc khiếu nại: 0. 

+ Số đơn, số vụ việc tố cáo: 10 đơn /10 vụ việc. 

+ Số đơn, số vụ việc kiến nghị, phản ánh: 21 đơn/21 vụ việc. 

- Phân theo tình trạng giải quyết: 

+ Số đơn, số vụ việc đã giải quyết: 34. 

+ Số đơn, số vụ việc đang giải quyết: 0. 

+ Số đơn, số vụ việc chưa giải quyết: 0. 

c)  Kết quả xử lý đơn 

- Số đơn, số vụ việc thuộc thẩm quyền: 08 đơn /08 vụ việc. 

- Số đơn, số vụ việc không thuộc thẩm quyền: 23 đơn/23 vụ việc. 

-  Tổng số đơn, số vụ việc thuộc thẩm quyền (khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, 

phản ánh) đã giải quyết/tổng sổ đơn, số vụ việc (khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản 

ánh) phải giải quyết: 08/08; tỷ lệ giải quyết: 100%. 
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d) Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm 

quyền: 

- Tổng số đơn: 8 đơn phản ánh, kiến nghị thuộc thẩm quyền. 

- Kết quả giải quyết: 08/08 đơn phản ánh, kiến nghị thuộc thẩm quyền đã 

giải quyết xong, không có khiếu nại. 

3. Việc thực hiện quy định về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo 

- Việc chấp hành các quy định của pháp luật về giải quyết khiếu nại, tố 

cáo: Đã thực hiện đúng quy định; 

- Việc bảo vệ người tổ cáo: Đã thực hiện đúng quy định. 

- Việc thực hiện công tác phối hợp tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo (phối 

hợp với cơ quan Trung ương, với cơ quan đoàn thể tại địa phương): Đã phối hợp 

tốt với các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, 

phản ánh, kiến nghị. 

- Tính công khai minh bạch trong tiếp nhận, giải quyết KNTC: Đã công bố, 

công khai đường dây nóng, số điện thoại, địa chỉ, hộp thư của Thủ trưởng cơ 

quan và bộ phận tiếp công dân để tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của doanh 

nghiệp, công dân theo quy định. 

- Kết quả ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại tố cáo: Đã thực hiện việc tiếp nhận, tổng hợp, báo cáo kết quả xử 

lý giải quyết khiếu nại, tố cáo trên hệ thống quản lý công việc của tỉnh và phần 

mềm khiếu nại, tố cáo quốc gia, phần mềm báo cáo do Thanh tra Chính phủ xây 

dưng; công khai các kết luận thanh tra giải quyết khiếu nại, tố cáo trên trang điện 

tử của Sở Xây dựng. 

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

1. Ưu điểm 

Trong những năm qua, công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và giải quyết 

KNTC tại Sở Xây dựng đạt được những kết quả khá tốt trước hết là có sự chỉ 

đạo, điều hành sát sao của Đảng ủy, lãnh đạo Sở, sự quyết tâm và trách nhiệm 

của công chức làm công tác tiếp công dân, tham mưu giải quyết KNTC. Đồng 

thời Sở Xây dựng đã tham mưu UBND tỉnh ban hành các quy định phân công, 

phân cấp trong quản lý hoạt động xây dựng; quy định trách nhiệm người đứng 

đầu, các quy chế phối hợp trong xử lý công việc,...làm cơ sở tổ chức, triển khai 

thực hiện các chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước một cách đồng bộ, minh 

bạch và công khai; các quy định này đã được triển khai thực hiện đồng bộ đã góp 

phần giảm nhẹ tình hình đơn thư KNTC, kiến nghị, phản ánh thuộc lĩnh vực quản 

lý nhà nước của Sở. 

2. Tồn tại, hạn chế trong công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC (về 

cơ chế chính sách; tổ chức chỉ đạo, điều hành thực hiện; công tác phối hợp; 

những vấn đề từ phía người dân) 
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- Do lực lượng thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC kiêm 

nhiệm nên trong một số vụ việc công tác hướng dẫn, giải thích, vận động người 

dân chưa đạt kết quả như mong muốn;  

- Việc phối hợp giải quyết giữa các cơ quan còn hạn chế; hệ thống chính 

sách pháp luật chưa đồng bộ, có nhiều thay đổi, có quy định không phù hợp với 

thực tiễn, dẫn đến công dân bức xúc, phản ánh, kiến nghị, khiếu nại dai dẳng.  

- Có trường hợp công dân KNTC, phản ánh, kiến nghị trên cổng thông tin 

điện tử tỉnh nhưng không ghi rõ địa chỉ hoặc số điện thoại liên lạc, không cung 

cấp tài liệu, chứng cứ liên quan nên dẫn đến khó khăn trong xác minh nội dung. 

3. Dự báo tình hình KNTC, phản ánh, kiến nghị 

Tình tình khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân trong thời 

gian tới, đặc biệt là tình hình đơn thư kiến nghị, phản ánh liên quản đến công tác 

bồi thường giải phóng mặt bằng khi xây dựng đường vành đai 4 – Vùng Thủ đô, 

việc sử dụng và quản lý tại các chung cư cao tầng, kinh doanh bất động sản tại dự 

án sẽ tiếp tục diễn biến phức tạp. 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Không 

Trên đây là báo cáo kết quả kết quả thực hiện công tác tiếp công dân, giải 

quyết kiến nại tố cáo năm 2023 theo yêu cầu của Thanh tra Chính phủ và UBND 

tỉnh, đề nghị Thanh tra tỉnh tổng hợp, báo cáo theo quy định./. 

 
Nơi nhận: 

- Thanh tra tỉnh (báo cáo); 

- Giám đốc, các phó GĐ Sở; 

- Các phòng CM, đơn vị thuộc Sở (thực hiện); 

- Văn phòng Sở (tổng hợp); 

- Lưu: VT, TTr, Hđt. 

 KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 
 

 

 

Nguyễn Văn Hoàn 
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